
 

 

 

COMUNE DI BOVALINO 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672313  

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n. 15 

DEL 22.01.2021 

Reg. Gen. n. 34   del  22.01.2021 

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO STRAORDINARIO DA EMERGENZA COVID 19 - BUONI SPESA IN 

ESECUZIONE DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N.154. APPROVAZIONE BANDO 

E MODELLO DOMANDA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le 

attribuzioni dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco  prot. n. 48 del 04/01/2021, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato 

non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 delibera CC n. 43 del 30/09/2020 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 

2020-2022; 

 la deliberazione della G.M. n.214 del 15/10/2020, avente ad oggetto: assegnazione PEG 

anno 2020; 

PREMESSO:  

 Che in data 31.01.2020 con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

  Che con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 

29.03.2020, recante:“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

  Che con  D.L. n 2 del 14/01/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.10 del 14 gennaio 

2021 con il quale è stata disposta la proroga dello stato di emergenza in conseguenza del 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 

al 30/04/2021; 

 Che con D.L. 23 novembre 2020, n. 154, sono state rifinanziate le misure di solidarietà 

alimentare a seguito dell’emergenza derivante dalla epidemia da COVID-19;  

 Che il provvedimento citato, è volto a fronteggiare i fabbisogni dei nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19; 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


CONSIDERATO che, quest’ultimo provvedimento, prevede un fondo di 400 milioni di 

euro nel 2020 da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del 

suddetto decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento 

della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, è stato adottato per consentire ai comuni 

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

VISTO l’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154, che dispone: “Al fine di consentire ai 

comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a 

ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla 

base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

658 del 29 marzo 2020”; 

VISTA il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 testo coordinato con la Legge di 

conversione del 05 marzo 2020, n. 13, sono state approvate le misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVTD-19 e i successivi 

provvedimenti attuativi di natura normativa e amministrativa; 

VISTA la Deliberazione G.M. n. 06 del 14/01/2021 con la quale veniva preso atto della 

proposta di atto di indirizzo prot. n. 528 del 14/01/2021 e demandava al sottoscritto 

Responsabile l’adozione degli atti e delle azioni necessari al fine di provvedere celermente 

alla distribuzione delle risorse assegnate, attraverso l’emissione di Buoni Spesa da 

distribuire, a richiesta, ai nuclei familiari in stato di bisogno, immediatamente spendibili 

presso gli esercizi commerciali, previa stipula di apposita convenzione, del settore 

alimentare, farmaceutico e affini;  

RILEVATO  che con il suddetto provvedimento sono stati ripartiti i fondi disponibili che 

per Bovalino ammontano a:  

a) € 47.411,89 destinati alla erogazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti in specifico elenco pubblicato dal 

comune nel proprio sito istituzionale; 

b) € 31.337,06 destinati all’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da 

distribuire direttamente ai destinatari degli interventi di solidarietà alimentare;   
VISTO l’allegato avviso e il modello di domanda per ”Concessione Buoni Spesa - Covid 

19” ;  

VISTA la delibera di Consiglio n.35 del 23/12/2017 con la quale viene dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente; 

RITENUTO dover provveduto in merito; 

Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 

La Premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione G.M. n.6 del 14/01/2021; 

2. DI APPROVARE l’allegato avviso e il modello di domanda per ”Concessione Buoni Spesa 

- Covid 19” ;  

3. DI DISPORRE la  pubblicazione all’albo del predetto bando e modello di domanda fino 

all’11/02/2021; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente : 

□ al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

□ all’Amministrazione Comunale. 

Il Responsabile dell’U.O. 

              Giuseppa Varbaro 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□Trasmesso al Messo Comunale il 22.01.2021 

 

□Trasmesso all’Ufficio di Segreteria il 22.01.2021 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per giorni quindici dal 22/01/2021 

 

 il 22.01.2021 

Il Messo Comunale 

f.to Giuseppe Caminiti 
 

 

E’ Copia conferme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Il 22.01.2021 

 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 

Arch. Giuseppa Varbaro 

  


